Avenida FAB, nº 800, Bairro Central, CEP: 68900-073, Macapá/AP

CAMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

Gabinete da vereadora ADRIANNA RAMOS

Requerimento nº__________/2024 – CMM/GVAR

                    Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 105 do Regimento Interno desta Casa, a

Vereadora que subscreve vem, respeitosamente, reiterar o requerimento n.°

2188/2024, aprovado nesta Câmara Municipal em 10 de setembro de 2024,

que solicitava a conclusão da obra da Unidade Básica de Saúde (UBS) da

Comunidade São Pedro do Caranã, na área rural de Macapá.

J U S T I C A T I V A

Justifica-se a necessidade de reiterar o pedido em vista de novas

informações e da necessidade de uma solução definitiva para o problema.

Iniciada há cerca de 20 anos, a construção da UBS não apenas permanece

inacabada, como também, diante do longo período de paralisação, tornou-se

inadequada para atender as novas demandas da comunidade. A estrutura

existente, devido ao tempo e à falta de manutenção, apresenta sinais de

deterioração, inviabilizando sua recuperação. Além disso, o crescimento

populacional da região exige uma unidade de saúde mais moderna e

ampliada, capaz de oferecer serviços de qualidade e de acordo com as

necessidades atuais.

A população da Comunidade São Pedro do Caranã tem sofrido

há anos com a ausência de um atendimento médico de fácil acesso, sendo

obrigada a se deslocar para bairros distantes em busca de serviços básicos de

saúde. Tal situação coloca em risco a vida e o bem-estar dos moradores, que

enfrentam dificuldades no transporte e no acesso aos atendimentos médicos

necessários. Essa carência sobrecarrega ainda mais as UBSs dos bairros

próximos, o que poderia ser evitado com a finalização da obra. N
º

P
R

O
C

.:
03

12
4

-
R

E
Q

 2
30

1/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
D

0B
A

F
33

E
E

B
C

E
2E

D
D

D
D

8A
6A

81
C

7B
C

F
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

53
80

Avenida FAB, nº 800, Bairro Central, CEP: 68900-073, Macapá/AP

Além disso, a unidade planejada originalmente já não comporta

o volume de atendimentos que se faria necessário para a população atual, que

cresceu consideravelmente desde o início da obra. Diante desse cenário, é

imprescindível que a estrutura seja demolida e que um novo projeto seja

elaborado e executado, levando em consideração o aumento populacional e

as exigências sanitárias modernas.

Requer-se, portanto, que a Secretaria Municipal de Obras de

Macapá (SEMOB) não apenas retome a obra, mas também a reinicie de

forma a atender de maneira eficaz a população da comunidade, garantindo o

direito à saúde e o respeito à dignidade dos cidadãos que residem na área

rural.

Plenário Janary Nunes, em 23 de setembro de 2024.

Vereadora ADRIANNA RAMOS

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
4

-
R

E
Q

 2
30

1/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
D

0B
A

F
33

E
E

B
C

E
2E

D
D

D
D

8A
6A

81
C

7B
C

F
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

53
80

N
º

P
R

O
C

.:
03

12
4

-
R

E
Q

 2
30

1/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 A

dr
ia

nn
a

R
am

os

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

80
D

0B
A

F
33

E
E

B
C

E
2E

D
D

D
D

8A
6A

81
C

7B
C

F
9

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

53
80